35. 160. Haec cum Crassus dixisset, silentium est consecutum. Sed quamquam satis iis, qui aderant, ad id, quod erat propositum, dictum videbatur, tamen sentiebant celerius esse multo, quam ipsi vellent, ab eo peroratum. Tum Scaevola: Quid est, Cotta? inquit, quid tacetis? Nihilne vobis in mentem venit, quod 161. praeterea ab Crasso requiratis? Id mehercule, inquit, ipsum attendo. Tantus enim cursus verborum fuit et sic evolavit oratio, ut eius vim et incitationem aspicerim, vestigia ingressio-

Art der Akademiker, s. z. 10, 42: *singulae familiae*, und vgl. Acad. II. 3, 7: *neque nostrae disputationes quicquam aliud agunt, nisi ut in utramque partem dicendo elicant et tamquam expriment aliquid, quod aut verum sit aut ad id quam proxime accedit*. Das Verbum *elicere* steht in dieser Bedeutung auch III. 21, 79.

159. *disciplina rei publ.*: die Staatsverfassung.
causa imperii: das Interesse des Reichs, d. h. was zur Aufrechterhaltung desselben erforderlich ist; vgl. 7, 24: *causa principum*.

libandus est etc.: aus jedem Gebiete höherer Bildung sind die glänzendsten Stellen eines gewissen geistreichen Humors zu entlehen. Das Verbum *libare* wird von Cicero immer nur von der Auswahl des Vorzüglichsten gebraucht, enthält aber zugleich den Begriff des Unvollständigen und daher auch des Oberflächlichen. Vgl. 50, 218.

sale. Die Vergleichung mit *sal* lag um so näher, als dieses auch im Sing. 'Witz' bedeutet; vgl. II. 23, 98.
effudi, d. h. in rascher Folge und ohne auf das Einzelne näher einzugehen; ähnlich III. 55, 208: *Quae quidem te, Crasse, video, quod nota esse nobis putet, sine definitionibus et sine exemplis effudisse*.

patrem familias, vgl. 29, 132.
35. 160. *consecutum*, wie das Simplex gebraucht, jedoch mit Bezug auf die Gesamtheit der Zuhörer; vgl. 33, 152 a. E.

celerius esse multo, s. z. 8, 32: *tam porro regum*.
requiratis = quaeratis, wie 48, 207; II. 18, 74: *ista tua nullum ad usum meum, tantum cognoscendi studio adductus requiro*. Usten 35, 163 steht dafür *exquirere*.

161. *vim atque incitationem*: dass ich ihren gewaltigen Schwung zwar wahrgenommen habe. In dieser Bedeutung steht *incitatio* auch Acad. II. 26, 82: *ille sol, qui tenta invitatione fertur, ut celorū eius quanta sit ne cogitari quidem possit*. Das Bild ist von der Schnelligkeit der Rosse entlehnt.

sumque vix viderim, et tamquam in aliquam locupletem ac referat domum venerim non explicata veste neque proposito argento neque tabulis et signis propalam colocatis, sed his omnibus multis magnificisque rebus constructis ac reconditis: sic modo in oratione Crassi divitias atque ornamenta eius ingenii per quaedam involucra atque integumenta perspexi, sed ea contemplari cum cuperem, vix aspiciendi potestas fuit. Itaque nec hoc possum dicere, me omnino ignorare quid possideat, neque plane nosse atque vidisse. Quin 162. tu igitur facis idem, inquit Scaevola, quod faceres, si in aliquam domum plenam ornamentorum villam venisses: si ea seposita, ut dicas, essent, tu, qui valde spectandi cupidus es, non dubitares rogare dominum, ut profери iuberet, praesertim si eses familiaris: similiter nunc petes a Crasso, ut illam copiam ornamentorum suorum, quam constructam uno in loco quasi per transennam praeterentes strictum aspeximus, in lucem proferat et suo quidque in loco collocet. Ego vero, 163. inquit Cotta, a te peto, Scaevola: — me enim et hunc Sulpicium impedit pudor ab homine omnium gravissimo, qui genus huismodi disputationis semper contempserit, haec, quae isti forsitan puerorum elementa videantur, exquirere: — sed tu hanc nobis veniam, Scaevola, da: perfice, ut Crassus haec, quae coartavit et peranguste refersit in oratione sua, dilatet nobis atque explicet. Ego mehercule, inquit Mucius, antea 164. vestra magis hoc causa volebam, quam mea. Neque enim tanto opere hanc a Crasso disputationem desiderabam, quanto

viderim, s. z. 9, 36: *oratione delenitum*.
explicata veste (neml. *stragula*) u. s. w. als Abl. qual. aufzufassen, wie 26, 118: *detractis omnibus ritibus*.
proposito, dasselbe wie 4, 15: *exposita*; *argentum*: Silbergeschirr.
nosse atque vidisse, s. z. 3, 10: *scientia et cognitio* und zu 43, 193: *percipi cognoscere*.

162. *quin — facis*. Vgl. II. 29, 127: *qui tu omittis ista, — quae nemo horum desiderat?* chds. 61, 240: *qui prodis, mi Spuri?* Dieses *quin* in der aufmunternden Frage wird regelmässig mit dem Ind. verbunden und steht nie für *eur non* in der indirekten Frage.

villam, wo die vornehmen Römer viele Kostbarkeiten anzuhäufen pflegten. Man denke an die von Verres in seinen Villen gesammelten Schätze.

transenna: ein Gitterfenster, unserem Schaufenster entsprechend.

163. *contempserit*, vgl. 22, 102; 30, 136.

sed, nach der Parenthese wie *inguam* od. *igitur*: also.

veniam da, s. z. 21, 98.

164. *mehercule*, nie an erster Stelle, vgl. oben § 161 u. o.

opere eius in causis oratione delector; nunc vero, Crasse, mea quoque iam causa rogo, ut, quoniam tantum habemus otii, quantum iam diu nobis non contigit, ne graveris exae-
dificare id opus, quod instituisti. Formam enim totius negotii opinione meliorem maioremque video; quam vehementer probo.

36. 165. *Enimvero, inquit Crassus, mirari satis non queo etiam te haec, Scaevola, desiderare, quae neque ego ita teneo, ut ii, qui docent; neque sunt eius generis, ut, si optime tenerem, digna essent ista sapientia ac tuis auribus. Aiu tu?* inquit ille. Si de ipsis communibus et pervagatis vix huic aetati audiendum putas, etiamne illa neglegere possumus, quae tu oratori cognoscenda esse dixisti, de naturis hominum, de moribus, de rationibus iis, quibus hominum mentes et incitarentur et reprimarentur, de historia, de antiquitate, de administratione rei publicae, denique de nostro ipso iure civili? Hanc enim ego omnem scientiam et copiam rerum in tua prudentia sciebam inesse; in oratoris vero instrumento tam lautam suppellecilem numquam videram.

166. *Potes igitur, inquit Crassus, ut alia omittam innumerabilia et immensa et ad ipsum civile ius tuum veniam, oratores putare eos, quos multas horas exspectavit, cum in campum*

in causis oratione bildet einen Begriff, wie aus der Wortstellung hervorgeht.

graveris, mit der bei Cic. selteneren Endung statt *gravere*: um den Hiatus zu vermeiden.

formam: der Umriss; vgl. de off. I. 5, 14: *Formam quidem ipsam, Maree fili, et tamquam faciem honesti vides.*